
IkU á  Universidad Nackmal de Salta 

N'  FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5150 —4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 

REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: info@ing.unsa.edu.ar  

2 5 . 25 
SALTA, 1 9 DIC 2025 

Expediente N° 545/2025-ING-UNSa 

VISTO El Expediente N° 545/2025 — ING—UNSa, mediante el cual se eleva el proyecto 

de Calendario Académico 2026 de la Facultad de Ingeniería, presentado por el Sr. Secretario 

Académico, Dr. Ing. Jorge Emilio ALMAZÁN; y, 

CONSIDERANDO: 

Que el Consejo Superior de la Universidad Nacional de Salta, mediante Resolución 

CS N° 376/2025, aprobó el Calendario Académico 2025-2026 de esta Universidad. 

Que en el Artículo 2° de la citada Resolución se establece que las Unidades 

Académicas podrán elaborar sus respectivos calendarios, organizando las actividades propias 

del desarrollo de las carreras, turnos de exámenes, asuetos especiales, presentación de 

programas, períodos de adscripciones, entre otros. 

Que el Calendario Académico propuesto para la Facultad de Ingeniería se ajusta a los 

lineamientos generales fijados por el Consejo Superior, contemplando las particularidades 

académicas y organizativas propias de esta Unidad Académica. 

Que el receso invernal deberá coincidir con el que determine oportunamente el 

Ministerio de Educación de la Provincia de Salta, por lo que el período consignado reviste 

carácter tentativo y podrá ser modificado una vez aprobado el Calendario Escolar Provincial. 

Por ello, y de conformidad con lo aconsejado por las Comisiones de Asuntos 

Académicos y de Reglamento y Desarrollo mediante Despachos Conjuntos N° 341/2025 y N° 

156/2025, 

Página 1 de 2 



DRA.ING. LE GRACIELA NALLIM 
DECANA 

EVITAD DE INGENIERÍA - UNSa 

RESOLUCIÓN FI 
	 6 2 5 -CD 202 

ORARIG. JORGE 
O 
EMILI

CAD
O

MI É 
ALMAZAN 

SECRETARI ACO 

FACULTAD DE INGENIERÍA - UNSa 

Iras,  Universidad Nacional de Salta 1 

Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 

REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: info@ing.unsa.edu.ar  

Expediente N° 545/2025-ING-UNSa 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

(en su XIX Sesión Ordinaria, celebrada el 17 de diciembre de 2025) 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Calendario Académico 2026 que regirá en la Facultad de 

Ingeniería de la Universidad Nacional de Salta, el cual -como Anexo- forma parte integrante 

de la presente Resolución. 

ARTICULO 2°.- Establecer que el Calendario Académico aprobado se aplicará sin perjuicio 

de las adecuaciones que pudieran resultar necesarias en función de disposiciones de orden 

superior o de la definición del Calendario Escolar Provincial, particularmente en lo referido al 

receso invernal. 

ARTÍCULO 3°.- Publicar, comunicar a las Secretarías Académica y de Planificación y Gestión 

Institucional de la Facultad; a las Escuelas de Ingeniería; al Centro de Estudiantes, a las 

Direcciones Generales Administrativas Económica y Académica, a la Dirección de Alumnos, 

a los Departamentos Docencia y Personal, dar amplia difusión a través del sitio web de la 

Facultad, y girar a la Dirección de Alumnos para su toma de razón y demás efectos. 

J EA 

Igirj
[16UELQDRD E ~ 

Página 2 de 2 



Expediente N° 545/2025-ING-UNSa. 
ANEXO 

625. 25 

CALENDARIO ACADÉMICO DEL AÑO 2026 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

DE LOS ALUMNOS INGRESANTES 
Pre-inscripción de Aspirantes (únicamente por internet) www.unsa.edu.ar   Del 1/10/25 al 31/01/26  

Del 09/02/26 al 06/03/26  

Del 02/03/26 al 29/05/26 
Curso de Ingreso y Nivelación 2026  
Confirmación de Inscripción 

DE LOS ALUMNOS 
TRAMITES 1° CUATRIMESTRE 1 	2° CUATRIMESTRE 

Actualización de Matrícula (Reinscripción)- SIU GUARANI 
(www.ing.unsa.edu.ar) 

Cambio de Carrera y reconocimiento de materias - Carreras Paralelas - 
Cambio de Plan (Nota de solicitud) 

Llenado de Encuesta de Opinión del desempeño de las Cátedras 

Inscripción por Materias y Requisitos Curriculares. 

SIU GUARANI (www.ing.unsa.edu.ar). 

Solicitud de Pases y Certificación de programas 

Presentación de trámites de pases o equivalencias 

Adscripciones: alumnos presentación de solicitudes (Res N°379/19) 

	 e. 	  

Del 18/02/26 al 

Del 18/02/26 

Del 29/06/26 al 10/08/26 

Materias 

Del 18/02/26 al 09/03/26 

Materias de Segundo 

Del 18/02/26 al 15/03/26 

Del 02/03/26 al 24/04/26 

Hasta el 16/04/26 

Febrero - Marzo 

15/03/26 hasta 23:59hs 

al 15/03/26 

Del 07/12/26 al 25/02/27 

de Primer Año 

Del 05/08/25 al 17/08/26 

Año en adelante 

Del 05/08/25 al 23/08/26 

Del 01/09/26 al 23/10/26 

Hasta el 18/09/26 

Agosto 

ACTIVIDADES 	 1 	1° CUATRIMESTRE 	1 	2° CUATRIMESTRE 

Inicio y finalización 

Semana de receso 

Turnos Ordinarios de 
Exámenes SIU GUARANI 

(Incluye Ingeniería y Sociedad e Inglés) 

Exámenes de Inglés 
SIU GUARANI  

Mesas Especiales 
de exámenes libres 

de clases 

para estudiantes 

Inscripciones 

Examen parte Practica y Teórica 

Sede Sur 

16/03/26 al 03/07126 

11/05/26 al 15/05/26 

Sede Central  

18/08/26 al 04/12/26 

14/09/26 al 18/09/26 

al 11/08/26 - 07/12/26 al 15/12/26 

de agosto - 17 y 18 de diciembre 

de los Cobres 

09/02/26 al 02/03/26 - 29/07/26 

5 y 6 de marzo - 13 y 14 

Metan y Extensión Áulica San Antonio 

Inscripciones 

Examen Parte Práctica y Teórica 

14/05/26 - 19/10/26 

Res N° 479 

Res N° 479-CD-2025 

09/02/26 al 05/03/26 - 27/07/26 

9 y 10 de marzo - 18 y 19 

(inscripciones del 27/04/25 al 11/05/26 

-CD-2025 

(alumnos terminales) 

al 13/08/26 - 07/12/26 al 17/12/26 

de agosto - 21 y 22 de diciembre 

y del 28/09/26 al 15/10/25) 

Mayo y Septiembre 
(Solicitud del 1 al 7 del mes) 	 

Solicitud del 1 al 7 de cada mes 



Expediente N° 545/2025-ING-UNSa. 

DE LOS DOCENTES 

Coordinación de horarios de clases y fechas de parciales (A) 

Presentación de Cronogramas de Actividades de cada Asignatura 
según Formulario tipo. (B) 

Solicitud de Extensión de Funciones: nota de solicitud (Res N° 
124/15) (C ) 

Presentación de la nómina de Alumnos Evaluados de cada cátedra 
(NA) 

Presentación Anexo II para reconocimiento Extensión de 
Funciones (Res N° 124/15) (EF) 

	 ,. 	  

	 Tercera Entrega: hasta 24/02/27  

Hasta el 25/02/26 

Hasta 04/03/26 

Hasta 06/03/25 

Primera Entrega: hasta 29/07/26  

Hasta el 08/08/25 

Hasta 11/08/25 

Hasta 15/08/25 

Primera Entrega: hasta 15/12/26 
Segunda Entrega: hasta 11/08/26  Segunda Entrega: hasta 24/02/27  

Hasta el 07/08/26 

Tercera Entrega: hasta 30/07127  

Hasta 22/02/27 

RALLY LATINOAMERICANO DE INNOVACIÓN 	 !A confirmar 

CARRERAS DE INGENIERÍA PLANES DE ESTUDIOS NO VIGENTES 
Actualización de la Matrícula (Reinscripción)  
Mesas Especiales de Examen (Res N° 415187y 269106) 

Del 16/02/26 al 16/03/26-T14  
.. Solicitud del 1 al 7 de cada mes... 	,   

DIAS FESTIVOS Y SIN ACTIVIDADES ACADEMICAS 
Viernes 20 de febrero (Batalla de Salta) Jueves 9 de julio (Día de la Independencia Nacional) 
Lunes 16 y Martes 17 de febrero (Carnaval) Receso de Invierno: desde el 13 al 24 de julio 
Martes 24 de marzo (Día Nacional de la Memoria) Lunes 17 de agosto (Feriado Nacional Gral. José de San Martín) 
Jueves 2 de abril (Día del Veterano y Caídos en Malvinas) Lunes 14 y martes 15 de septiembre (Festividad del Milagro) 

Viernes 3 de abril (Viemes Santo) Lunes 21 de septiembre (Día del Estudiante) 
Viernes 1 de ma o Día del Traba'ador Lunes 12 de octubre Día de Res e eto a la Diversidad Cultural 
Lunes 11 de mayo (Creación de la UNSa) Lunes 23 de noviembre (No laborable con fines turísticos) 
Viernes 15 de mayo (Día del Docente Universitario) Martes 24 de noviembre (Día de la Soberanía Nacional) 
Lunes 25 de mayo (Día de la Revolución de mayo) Viernes 27 de noviembre: Día del Nodocente (Asueto Administrativo) 
Lunes 15 de junio (Feriado Nac. Gral. Martín M. de Güemes) Martes 8 de diciembre (Inmaculada Concepción de María) 
Miércoles 17 de junio (Feriado Prov. Gral. Martín M. de Güemes) Viernes 25 de diciembre (Navidad) 
Sábado 20 de junio (Gral. Manuel Belgranó) Receso de Verano: Sujeto al Calendario Académico de la UNSa 
Sábado 27 de junio (Día del Trabajador del Estado) 

RESOLUCIÓN FI N° 
	 6 2 5 

 -CD-2025 

--411111111111L 

sECRETARs0 ivoÉtilico
oz 

171.1 ora EMILIO PIVI 

%CUCAD DE 
INGENIERIA - UNSa  

file&  te ~km - ODE  .^GENIERM  tilvse 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

